
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quarta-feira, 2 de agosto de 2023 Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC51D19F2BDF6A70E78ADBDE9CA530E



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO MÉDICO - PABLO

• ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO  Nº 037-2023

• DECRETO 531-2023 NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CMAS

• RESOLUÇÃO CMAS 06-2023
RESOLUÇÃO CMAS 07-2023

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC51D19F2BDF6A70E78ADBDE9CA530E



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Contrato

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº CD006/2023MED 

CREDENCIAMENTO nº. 002/2023  

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: PABLO WANDERSON SILVA ALMEIDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº. 

46.328.632/0001-80, constante da categoria profissional de médico, registro no (CRM) sob nº 39487/BA, residente e 

domiciliado à Av. Eujacio Brito, nº 81, Jardim Guarujá, na cidade de Macarani/BA. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na prestação de serviços na área de 

saúde (MÉDICO PLANTONISTA HOSPITAL, Plantão 24hs Semanal), em atendimento a Secretaria Municipal 

de Saúde de CAATIBA-BA. 

Nº DO CONTRATO: Nº CD006/2023MED 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de agosto 2023 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO nº. 002/2023 

Caatiba – Bahia, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº CD007/2023MED 

CREDENCIAMENTO nº. 002/2023  

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: PABLO WANDERSON SILVA ALMEIDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob nº. 

46.328.632/0001-80, constante da categoria profissional de médico, registro no (CRM) sob nº 39487/BA, residente e 

domiciliado à Av. Eujacio Brito, nº 81, Jardim Guarujá, na cidade de Macarani/BA. 

OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica ou física especializada na prestação de serviços na área de 

saúde (MÉDICO PSF - 40 HORAS), em atendimento a Secretaria Municipal de Saúde de CAATIBA-BA. 

Nº DO CONTRATO: Nº CD007/2023MED 

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de agosto 2023 

MODALIDADE: CREDENCIAMENTO nº. 002/2023 

Caatiba – Bahia, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81A442C8A4C6BD8927AE84EA2E0B1C5E

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Dispensa

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023. 

 

 

A Presidente da Comissão de Contrataçao Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal 

nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores 

alterações, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 037/2023 – objetivando a Prestação de 

serviços de consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento, operacionalização e 
execução das ações de serviços da atenção básica no âmbito do sistema único de saúde (sus); Elaboração, 

avaliação dos instrumentos de Gestão em Saúde: Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; 

Consultoria ao Conselho Municipal de Saúde; Suporte nas realizações das conferências municipais. A 

Prefeita lança o Ato Formal para a contratação MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R 

Caculé, nº 17, Centro, Potiragua – BA. Valor global da Dispensa: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Comissão Permanente de Licitação – 02 de agosto de 2023. Lorena Ribeiro do Nascimento. Agente de 

Contratação. 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023. 

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, com base no art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 

de Abril de 2021, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico com suas ulteriores alterações, torna 

público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 037/2023 Objeto– Prestação de serviços de 

consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento, operacionalização e execução das 

ações de serviços da atenção básica no âmbito do sistema único de saúde (sus); Elaboração, avaliação dos 

instrumentos de Gestão em Saúde: Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; Consultoria ao 

Conselho Municipal de Saúde; Suporte nas realizações das conferências municipais. A Prefeita lança o 

Ato Formal para a contratação de MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrito no CNPJ nº 38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R Caculé, nº 17, 

Centro, Potiragua – BA. Valor global da Dispensa: R$ 20.000,00 (vinte mil reais), constante do 
respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023, devendo ser celebrado o contrato 

com: IPM BRASIL TECNOLOGIA LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo 

contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 

8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete da Prefeita, 02 de agosto de 

2023. Maria Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal 

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023. 

A Prefeita Municipal de Caatiba – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 

cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e no Parecer Jurídico com suas 

ulteriores alterações, ante a Dispensa de Licitação n° 037/2023 – Objeto: Prestação de serviços de 
consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento, operacionalização e execução das 

ações de serviços da atenção básica no âmbito do sistema único de saúde (sus); Elaboração, avaliação dos 

instrumentos de Gestão em Saúde: Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; Consultoria ao 

Conselho Municipal de Saúde; Suporte nas realizações das conferências municipais. Para a contratação de 

MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 

38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R Caculé, nº 17, Centro, Potiragua – BA. A Comissão 

Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o 

Valor Global do fornecimento é de: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Caatiba, 02 de agosto de 2023. Maria 

Tânia Ribeiro Sousa - Prefeita Municipal. 

 

 
 

 

 

 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14CEAA8157B043C61D1F2C6B4141FAF4

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 

CONTRATADO: O MUNICÍPIO DE CAATIBA-BAHIA - PREFEITURA 

CONTRATADA: MARGARETH SANTOS SILVA FERRAZ, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ 

nº 38.174.655/0001-59, com endereço comercial na R Caculé, nº 17, Centro, Potiragua – BA. 

OBJETO: Prestação de serviços de consultoria e assessoria especializada, gerenciamento, monitoramento, 

operacionalização e execução das ações de serviços da atenção básica no âmbito do sistema único de saúde (sus); 

Elaboração, avaliação dos instrumentos de Gestão em Saúde: Plano municipal de saúde PAS, EQDA, RAG; 

Consultoria ao Conselho Municipal de Saúde; Suporte nas realizações das conferências municipais. 

Nº DO CONTRATO: Nº 083/2023 

VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2023 

VALOR GLOBAL: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

DATA DO CONTRATO: 02 de agosto de 2023 

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 

Caatiba – Bahia, 02 de agosto de 2023. Maria Tânia Ribeiro Souza - Prefeita Municipal 

 

 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14CEAA8157B043C61D1F2C6B4141FAF4

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto

 

Pag. 1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA‐BAHIA AVENIDA FRANCISCO VIANA 07‐ CENTRO 

 
 

                                                          

DECRETO Nº 561 /2023                                        EM 31 DE AGOSTO DE 2023 

 

     
“Dispõe sobre a nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal de Assistência Social e dá 
outras providências” 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e de acordo o que dispõe a lei Municipal nº 083/2001; 

 

CONSIDERANDO: O disposto na Lei Municipal de nº 081/2005, que prevê a 
criação do Conselho Municipal de Assistência; 

CONSIDERANDO: que as entidades governamentais, não governamentais e as 
entidades de Classe enviaram a relação dos representantes para compor o referido 
Conselho para o exercício 31 de julho de 2023 até 31 de julho de 2025. 
 

DECRETA: 

Art. 1º - O Conselho Municipal de Assistência Social CMAS- órgão de caráter 
deliberativo, será composto pelas seguintes entidades e respectivos 
representantes conforme abaixo especificado. 

 

Representação da Sociedade Civil 
 
Igreja Batista Nacional Calvário  
 
Titular: Tiago Lemos 

Suplente: Cristiane Santos Costa Lemos 
   

 
Igreja Assembleia de Deus Missão 
 
Titular: Juceline Cerqueira Santos Barrêto 

Suplente: Helenice Dias dos Santos 
 
 
Igreja Paroquia São Paulo Apostolo  

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569776C9E6BAF8609477DFFCA8637C77

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

Pag. 2 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA‐BAHIA AVENIDA FRANCISCO VIANA 07‐ CENTRO 

 
 

 
Titular: Rosélia Bispo dos Santos de Jesus 

Suplente: Sandra Nunes da Silva Sousa 
 
 
APLB Sindicato 
 
Titular: Silvane Alves Jardim 

Suplente: Marlúcia Viana de Carvalho 
 
 
Associação de Agricultores Familiares da Comunidade Remanescente de 
Quilombo da Jussara 
 
Titular: Fernanda Soares Nogueira 

Suplente: Jorge Pereira dos Santos 
 
Representantes da Sociedade Governamental 
 
Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
Titular: Sandra Marcia Santos Gomes Firmino 

Suplente: Marcia Sousa da Silva 
 
 
Secretaria Municipal de Educação 
 
Titular: José Bonfim Rocha 

Suplente: Anderson de Jesus Almeida 
 
 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
 
Titular: Antônio Carlos Nunes Nogueira 

Suplente: Carlos Leoncio Sousa Costa 
 
 
Secretaria Municipal de Saúde de Caatiba 
 
Titular: Paulo Marcio Ribeiro do Santos 

Suplente: Iris Amorim Sousa 
 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569776C9E6BAF8609477DFFCA8637C77

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

 

Pag. 3 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA‐BAHIA AVENIDA FRANCISCO VIANA 07‐ CENTRO 

 
 

Secretaria Municipal de Administração 
 
Titular: Herminio Ribeiro dos Santos 

Suplente: Mateus Ribeiro Soares 
 
         1º- O Presidente, o vice-presidente e o Secretário serão escolhidos dentre 
os membros do Conselho, mediante eleição, que deverá ocorrer imediatamente 
após a respectiva posse dos membros. 

          2º - Eleito o Presidente, membro indicado por entidade governamental, 
deverá o vice-presidente ser escolhidos dentre os membros indicados por 
entidades não governamentais e vice-versa. 

3º- A função dos membros do Conselho é considerada de Interesse público 
relevante e não será remunerada; 

4º- Os Conselheiros (Titulares e Suplentes) indicados pelos órgãos públicos 
que representam e os representantes das entidades de classe não 
governamentais (Devidamente indicados), serão nomeados pelo Prefeito 
Municipal, mediante decreto, obedecidos os critérios de escolha previstos na lei 
específica.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas a 
disposição em contrário. 
 
 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, EM 31 DE AGOSTO DE 
2023. 
 
	
MARIA	TÂNIA	RIBEIRO	SOUSA	
PREFEITA	MUNICIPAL	
 

																																																																																											Atue‐se	
																																																																																											Registre‐se	
																																																																																											Publique‐se	
 
 

 

 

 
MARIA TÂNIA RIBEIRO SOUSA 
PREFEITA DE CAATIBA-BAHIA 

 
 

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

569776C9E6BAF8609477DFFCA8637C77

quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Caatiba
Resolução

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC51D19F2BDF6A70E78ADBDE9CA530E



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC51D19F2BDF6A70E78ADBDE9CA530E



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC51D19F2BDF6A70E78ADBDE9CA530E



quarta-feira, 2 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01040 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Caatiba

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3CC51D19F2BDF6A70E78ADBDE9CA530E


		2023-08-02T12:38:29-0300




